1. Kunstmann, p. 28 : In manifestis vero sic distingue : quædam illorum dicuntur notoria, quædam simpliciter manifesta. Notoria interpretamur, quæ ita certa et publica sunt, ut, si reus præsens fuerit, non audeat diffiteri; manifesta vero non notoria, quæ, licet in multorum noticiam venerint, tamen non sunt vulgata, et actor, si conventus fuerit, diffitatur. — Tancrède, *Ordo judic.*, l. II, c. *Qualiter*.

2. G. Durand, *De notoriis*, § 8, n. 12-14, p. 48 : Si vero sint notoria aliis et non judici, tunc officialis denunciatus sine inscriptione auditur, — et in hoc notorio requiritur probatio. — Il est à remarquer d'ailleurs que ces deux preuves se confondaient, la preuve du fait étant nécessairement donnée avec celle de sa notoriété.

3. Huguccio, C. 2, q. 1. *In manifestis* (dict. Grat.) : Dico ergo quod, omne et solum illud crimen est notorium, quod ipse qui commisit vel committit illud confitetur, et est in publica notitia totius vicinæ. Sed confiteri intelligo, vel ore publico vel evidentia facti. Etsi enim ore neget, dummodo evidentia facti appareat, non minus dicitur notorium, ut in fornicatore Corintho qui publice novercam tenebat.

II

Le notoire était poursuivi, soit d'office par le juge, soit sur la dénonciation des autorités ecclésiastiques ou des particuliers. La dénonciation des particuliers devait être précédée, d'après les décrétistes, de la *caritativa admonitio*, comme la dénonciation évangélique (1).

Le nombre de témoins qui pouvait rendre un délit notoire était laissé à l'appréciation discrétionnaire du juge, d'après l'opinion la plus généralement suivie, quoique ce point eût encore fait, dans la doctrine, l'objet de nombreuses discussions (2).

Les condamnations prononcées pour un délit notoire n'étaient pas sujettes à l'appel (3).

III

L'hérésie était susceptible de constituer un délit notoire. Plusieurs des cas de poursuite contre les hérétiques, rapportés par les chroniques, peuvent s'expliquer par la théorie de la notoriété largement interprétée. Toutefois, c'est à tort que Boehmer voit, dans cette théorie, le fondement unique de la procédure sommaire suivie à l'égard des hérétiques (4). Chaque hérésie, condamnée par l'Église,

1. 20, C. 2, q. 1. Dict. Grat. : Aliquando evidentia ipsa operis reum esse testatur, quando opere publico crimen confitetur: tunc, post secundam et tertiam correctionem, sine examinatione damnandus est vel puniendus, si incorrigibilis extiterit, — Huguccio sur ce chap. : Arg. quod in notoriis debet præcedere admonitio. — Sicard, *eod. loc.* : Correctio debet præcedere bis vel ter.